
 
 

 
 

SI.CAMERA -Sistema Camerale Servizi s.c.r.l.  Pag. 1 di 4 
sede legale: piazza Sallustio, 21 - 00187 Roma - sede operativa: via Nerva, 1 - 00187 Roma  
tel. +39 06 77713900  - fax +39 06 77713409 – PEC procurement.sicamera@legalmail.it – www.sicamera.camcom.it 
capitale sociale euro 4.009.935,00 i.v – partita IVA 12620491006 - numero REA: RM-1388573 

 

 

Roma, 28.06.2023  

Prot. 1893/TP  

  

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016, n.50, ed in particolare il comma 2 

dell’art.32, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino 

o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 

di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO il provvedimento del 1° marzo 2018 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) 

“Linee Guida n. 4, di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50" recante "Procedure per 

l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e informazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici'';  

VISTO il decreto-legge del 18 aprile 2019, n.32; 

VISTO il regolamento per l'acquisizione di lavori, servizi e forniture approvato il 

26.03.2021; 

VISTO l’art. 1 del D.L. 76/2020, convertito, con modificazioni, dalla Legge 11 settembre 

2020 n. 120, modificato, da ultimo, dall’art. 51 del D.L. 77/2021, convertito con 

modificazioni dalla Legge 29.07.2021 n. 108, secondo il quale, in deroga agli artt. 36, 

comma 2, e 157, comma 2, del D.lgs. 50/2016, recante Codice dei contratti pubblici, 

per le procedure sottosoglia si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 

3 e 4 del medesimo D.L. “qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del 

procedimento equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023”; 

VISTO il dettato del comma 2 dell’articolo richiamato per il quale “Fermo quanto previsto 

dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50/2016, le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi 

di ingegneria e architettura, inclusa l'attività di progettazione, di importo inferiore alle 

soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50/2016 secondo le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 

importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede 

all'affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo 

restando il rispetto dei principi di cui all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui 

al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

ATTESA l’esigenza di provvedere alla formazione e/o aggiornamento obbligatoria sia del 

personale di SI.CAMERA sia delle figure interne che rivestono ruoli nell’ambito della 

tutela della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro, come di seguito specificato: 

• formazione generale (4 ore): fino a un max di 20 partecipanti 

• formazione specifica rischio BASSO (4 ore): fino a un max di 20 partecipanti 

• formazione per Dirigente (16 ore): fino a un max di 1 partecipante 

• formazione per Preposto (8 ore): fino a un max di 3 partecipanti 

• formazione per addetti al servizio di prevenzione incendi (16 ore): fino a un max di 11 

partecipanti 

• aggiornamento (generale + specifica) per lavoratore (6 ore): fino a un max di 46 

partecipanti 

• aggiornamento per Dirigente (6 ore): fino a un max di 2 partecipanti 

• aggiornamento per Responsabile dei Lavoratori per la Sicurezza – RLS (80 ore): fino 

a un max di 1 partecipante, per un numero massimo di n.3 annualità 

mailto:procurement.sicamera@legalmail.it
http://www.sicamera.camcom.it/


 
 

 
 
 
 
  

 Pag. 2 di 4 

• aggiornamento per Preposto (6 ore): fino a un max di 4 partecipanti 

CONSIDERATO che per le suddette attività dovranno essere garantite: 

• Attività di supporto ai discenti per l’iscrizione, il tutoraggio e l’acquisizione della 

documentazione necessaria al rilascio dell’attestato di avvenuta formazione; 

• Monitoraggio dell’attività formativa 

• Rilascio attestati 

ATTESA, altresì, l’esigenza di provvedere alla valutazione del rischio incendio della sede 

operativa di SI.CAMERA, secondo l’allegato n. 1 del decreto 3 settembre 2021 

(Minicodice), così come di seguito descritti: 

• individuazione dei pericoli di incendio; 

• descrizione del contesto e dell’ambiente; 

• determinazione di quantità e tipologia degli occupanti esposti al rischio incendio; 

• individuazione dei beni esposti al rischio; 

• valutazione qualitativa e quantitativa delle conseguenze; 

CONSIDERATO che per le suddette attività dovranno essere garantite le seguenti fasi di 

lavoro: 

• Rilievo dell’immobile tramite laser scanner e restituzione grafica: per un impegno 

previsto massimo di 48 ore/uomo; 

• Studio e applicazione Minicodice e stesura relativi documenti: per un impegno 

previsto massimo di 32 ore/uomo. 

RILEVATA l’opportunità di individuare l’offerta economicamente più conveniente, al fine 

di soddisfare le predette esigenze formative e di valutazione del rischio incendio, da 

perfezionare tramite procedura su piattaforma e-procurement di SI.CAMERA, è stata 

condotta un’indagine di mercato, acquisendo sia per le vie brevi offerte personalizzate 

sia listini prezzi pubblicati on line da ditte che offrono i servizi in parola; 

CONSIDERATO che, all’esito della suddetta indagine, la cui documentazione risulta ivi 

allegata, l’offerta di gran lunga economicamente più conveniente è risultata essere 

quella della società ALEANDRI Project & Consulting S.r.l., con sede legale ed 

amministrativa in Roma, Viale Giuseppe Mazzini n. 11, che ha presentato un’offerta, 

pari a € 10.090,00, IVA esclusa, con l’indicazione di nominare come Professionista 

incaricato e coordinatore delle attività l’Arch. Federico Maria Aleandri, C.F. 

LNDFRC71L14H501N, iscritto all’Albo professionale dell’Ordine degli Architetti di Roma 

e Provincia al n. 13396, di seguito “il Professionista”, il quale svolge per SI.CAMERA il 

ruolo di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP), che ben conosce 

lo stabile e le relative misure di prevenzione e di protezione attuate, nonché il 

programma delle misure ritenute opportune per garantire il miglioramento nel tempo 

dei livelli di sicurezza, così come individuati nel Documento di Valutazione dei Rischi di 

SI.CAMERA, redatto dal medesimo Professionista; 

 

TENUTO CONTO che la suddetta proposta risulta così articolata:  

• € 6.250,00, IVA esclusa, per l’erogazione dei corsi, ampiamente argomentati e 

suddivisi per tipologia con l’indicazione dei relativi costi nella proposta ivi allegata; la 

stessa proposta garantisce, oltre la rapidità dei tempi di esecuzione della formazione, 

anche la relativa erogazione – ove possibile - con modalità on line, che comporta un 

evidente ed indubbio vantaggio in termini di risparmio di tempi e costi per eventuali 

trasferte; 

• € 4.000,00, IVA esclusa, per la valutazione del rischio, suddiviso per fasi di attività, 

così come descritte nella proposta ivi allegata; La proposta così formulata garantisce 

pertanto sia la rapidità dei tempi di esecuzione – in quanto la valutazione è svolta dal 

RSPP che ben conosce la struttura e le criticità dello stabile - sia la convenienza 



 
 

 
 
 
 
  

 Pag. 3 di 4 

economica, poiché per il costo orario si è applicato uno sconto del 11,98% rispetto 

alla tariffa prevista di € 56,81 del Testo unico della tariffa degli onorari per le 

prestazioni professionali dell'ingegnere e dell'architetto, con i successivi 

aggiornamenti disposti (anch’esso allegato alla presente). Il risparmio, inoltre, è 

assicurato poiché non è necessario procedere alle fasi di sopralluoghi ed accertamenti 

preliminari, in quanto, come già detto, il professionista incaricato della citata 

valutazione è il RSPP. 

CONSIDERATO che alla luce di sopra esposto si ritiene necessario avviare apposita 

procedura per la richiesta dei preventivi alla suddetta società ALEANDRI Project & 

Consulting S.r.l., ai sensi dell’art.63 comma 2 lettera b) del D.lgs. 50/2016 e s.m.   

TENUTO CONTO che gli importi massimi stimati sono quelli di seguito indicati: 

• Formazione/Aggiornamento 

o formazione generale (4 ore): € 40.00 per singolo partecipante al corso attivato, fino 

a un max di 20 partecipanti; 

o formazione specifica rischio BASSO (4 ore): € 40.00 per singolo partecipante al 

corso attivato, fino a un max di 20 partecipanti; 

o formazione per Dirigente (16 ore): € 150.00 per singolo partecipante al corso 

attivato fino a un max di 1 partecipante; 

o formazione per Preposto (8 ore): € 100.00 per singolo partecipante al corso 

attivato, fino a un max di 3 partecipanti; 

o formazione per addetti al servizio di prevenzione incendi (16 ore): € 800.00 per 

ogni aula di formazione, fino a un max di 11 partecipanti; 

o aggiornamento (generale + specifica) per lavoratore (6 ore): € 60.00 per singolo 

corso attivato, fino a un max di 46 partecipanti; 

o aggiornamento per Dirigente (6 ore): € 80.00 per singolo corso attivato, fino a un 

max di 2 partecipanti 

o aggiornamento per Responsabile dei Lavoratori per la Sicurezza – RLS (80 ore): € 

80.00 per singolo corso attivato, fino a un max di 1 partecipante, per un numero 

massimo di n.3 annualità 

o aggiornamento per Preposto (6 ore): € 60.00 per singolo corso attivato, fino a un 

max di 4 partecipanti 

La formazione/aggiornamento dovrà concludersi entro il 31 dicembre 2023,  per un 

totale di € 6.250,00 iva esclusa. 

• Valutazione del rischio incendio della sede operativa di SI.CAMERA, secondo 

l’allegato n. 1 del decreto 3 settembre 2021:  

o Rilievo dell’immobile tramite laser scanner e restituzione grafica: € 2.400,00 - pari 

a € 50,00 ore/uomo per un impegno stimato di 48 ore; 

o Studio e applicazione Minicodice e stesura relativi documenti: € 1.600,00 - pari a 

€ 50,00 ore/uomo per un impegno stimato di 32 ore. 

La suddetta valutazione dovrà concludersi entro il 31 dicembre 2023, per un totale 

di € 4.000,00 iva esclusa. 

TENUTO CONTO che la procedura verrà espletata, in conformità all’art.40 del 

D.lgs.50/16, sulla piattaforma e-procurement di SI.CAMERA; 

RITENUTO, per le motivazioni di cui sopra, di dover provvedere in merito. 

DETERMINA 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

❖ di procedere attraverso PROCEDURA DI ACQUISTO sul piattaforma e-procurement 

di SI.CAMERA con la società ALEANDRI Project & Consulting S.r.l.,, tramite proce-

dura negoziata - ai sensi dell’art.63, comma 2 lettera b) - all’affidamento sia dell’ero-

gazione dei corsi per la formazione obbligatoria in materia di salute e sicurezza sui 



 
 

 
 
 
 
  

 Pag. 4 di 4 

luoghi di lavoro sia alla valutazione del rischio incendio della sede operativa di 

SI.CAMERA, secondo l’allegato n. 1 del decreto 3 settembre 2021; 

❖ di impegnare al tal fine la somma di € 10.250,00 iva esclusa, così distribuita: 

o Formazione/Aggiornamento: € 6.250,00 

o Rilievo dell’immobile tramite laser scanner e restituzione grafica: € 2.400,00 - 

pari a € 50,00 ore/uomo per un impegno stimato di 48 ore;  

o Studio e applicazione Minicodice e stesura relativi documenti: € 1.600,00 - pari  

a € 50,00 ore/uomo per un impegno stimato di  32ore; 

❖ di rendere il presente atto immediatamente esecutivo;  

❖ di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale in coerenza con 

quanto previsto dalla normativa vigente in materia di trasparenza. 

 

             

Il Direttore Generale 

F.to Tiziana POMPEI 

 

Esprime parere favorevole 

in ordine alla regolarità amministrativa  

Il Direttore Operativo 

F.to Francesco ANTONELLI 

 

 

 


